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QËLLIMI:
Që të përcillet dhe vlerësohet situata epidemiologjike me sëmundje ngjitëse në Kosovë, trendin e sëmundjeve ngjitëse, momentet me valide epidemiologjike, shkallën dhe kualitetin e raportimit të institucioneve shëndetësore me qëllim të përforcimit të parandalimit dhe përgjigjes epidemiologjike.

1. Numri i rasteve dhe vdekjeve nga sëmundjet NGJITËSE gjatë MUAJIT GUSHT
2023 dhe 2024

Gjatë muajit gusht 2024 janë raportuar 45,301 raste me sëmundje ngjitëse Inc.(2,541.98 raste /100, 000 banorë). Ky numër i rasteve është më i lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 (25,603 raste ose Inc 1,436.66 raste/100.000). Sëmundjet të cilat prijnë me numër më të lartë të  rasteve janë: Diarea akute me 28, 726 raste ose 1,611.90/100.000 banorë, Influenca sezonale (ILI) me 13,028raste ose 731.04/100.000 banorë dhe  COVID-19 me 1,173 raste ose 65.82 në 100.000 banorë (Tab.1).

Gjatë muajit gusht 2024  janë raportuar 24 raste të vdekjes nga sëmundjet ngjitëse: 8 raste me COVID-19, 6 raste me dg. Sepsis me sëmundje përcjellëse, 4 raste me dg. Bronchopneumonia me sëmundje pëcjellëse, 3 raste me Infiltratio pulmonum me diagnozë përcjellëse, 1 rast me dg. Meningoencephalitis acuta me sëmundje përcjellëse, 1 rast me Cirrozë me sëmundje përcjellëse dhe 1 rast me Gastroenterocolitis me diagnozë përcjellëse.








2. SËMUNDJET NGJITËSE TË RAPORTUARA  NË KOSOVË SIPAS KOMUNAVE,  GUSHT 2024

Nga grupi i sëmundjeve që raportohen me formën e agreguar, gjatë muajit gusht 2024  janë raportuar: (shih Tabela 1) 

Diarea akute: Gjatë muajit gusht 2024 në IKSHPK janë raportuar 28,726 raste me Diarre akute (Inc.1,611.90/100,000 banorë). Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak, me (18,272 raste), vërehet një  rritje prej 57.2% dhe gjithashtu krahasuar me muajin korrik 2024, me 16,089 raste të raportuara vërehet rritje prej 78.54%, numër ky  i konsideruar i rasteve dhe mbetet shqetësim për shëndetin publik, pasojë kjo e ekspozimit ndaj patogjenëve të ndryshëm në ushqim dhe ujë dhe karakteristike për periudhën e stinës së verës. 

Influenca sezonale /ILI: Gjatë muajit gusht 2024 në IKSHPK janë raportuar 13,028 raste me ILI (Inc. 731.04/100,000 banorë).  Sipas numrit  të rasteve të raportuara vërehet rritje prej 1.4 herë krahasuar me të  njejtën  periudhë të vitit paraprak me (5,222 raste) dhe krahasuar me muajin paraprak, korrik 2024 me (5,688 raste të raportuara me ILI) vërehet, rritje prej 1.2 herë. Ky numër i lartë i rasteve të raportuara me infeksione respiratore është pasojë e rritjes së rasteve me COVID-19 të cilat gjatë kësaj periudhe kanë kërkuar ndihmë mjekësore por nuk kanë kryer një test konfirmues laboratorik.


ARI/ITPR Gjatë muajit gusht 2024 në IKSHPK janë raportuar 1,109 raste me ARI (Inc.62.23/100,000 banorë). Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak me (1,330 raste) vërehet një  ulje prej 9.5 %, % por krahasuar me muajin paraprak me (858 raste) të raportuara, rritje prej 29.25%.

Variçella: Gjatë muajit gusht 2024 në IKSHPK janë raportuar 274 raste me Variçellë (Inc.15.37/100,000 banorë) dhe krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023 me (319 raste) vërehet ulje prej 14.1% e rasteve të raportuara dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak (544 raste), ulje prej 49.6%.







  


Numri i rasteve dhe Incidenca e sëmundjeve ngjitëse të raportuara në Kosovë, periudha 
01 – 31 gusht të vitit 2023 dhe 2024
                                                                                                                                                                                                               
Tabela 1.
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Nga grupi i sëmundjeve të raportuara në mënyrë individuale:
Sëmundjet vaksinëpreventabile:
Nga ky grup i sëmundjeve gjatë muajit gusht 2024 janë raportuar 15 raste të dyshimta me Pertussis. Nga gjithsej 32 raste të testuara si raste të dyshimta me Pertussis, nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-së janë konfirmuar 15 raste pozitive. Rastet e konfirmuara sipas komunave: Prishtina (4), Fushë Kosovë (3), si dhe me nga 1 rast komunat: Deçan, Istog, Kamenicë, Lipjan, Malishevë, Skenderaj, Obiliq dhe Pejë. Sipas grup-moshës 0-4 vjeç (7 raste), 5-9 (3 raste), 10-14 (1 rast ) 15-29 (2 raste) dhe mbi 30 vjeç (2 raste).
Zoonozat dhe sëmundjet transmisive: 
Nga ky grup i sëmundjeve, gjatë muajit gusht 2024 me Brucellozë janë raportuar 6 raste. Sipas komunave Prishtinë (2 raste), Drenas (2 raste) dhe me nga një rast komunat: Ferizaj dhe Dragash. Sipas grup-moshës 0-9 (1 rast), 10-19 (1 rast), 20-29 (1 rast), 40-49(1 rast dhe 60-69 (2 raste) kurse sipas gjinisë 4 raste ose 66.65% i takojnë gjinisë mashkullore.  Katër prej këtyre rasteve me risk më të lartë si pasojë e kontaktit të ngushtë me kafshët dhe të raportuara në AUV.  
Gjatë muajit gusht janë raportuar: 3 raste të Etheve të Nilit Perëndimor (2 raste Fushë Kosovë dhe 1 rast Prizren, ), 2 raste të Malaries (1 rast Prishtinë dhe 1 rast Ferizaj) dhe 3 raste të Borreliozës (1 rast Prishtinë, 1 rast Kamenicë dhe 1 rast Kaçanik).
Ethet e Nilit Perëndimor (West Nile Virus – WNV)Bazuar në raportimin në Sistemin Evropian të Mbikëqyrjes (TESSy) që nga fillimi i vitit 2024 deri me 5 shtator 2024, 15 vende në Evropë raportuan raste humane të infektimit me virusin e Nilit Perëndimor: Shqipëria, Austria, Bullgaria, Kroacia, Franca, Gjermania, Greqia, Hungaria, Italia, Kosova, Maqedonia e Veriut, Rumania, Serbia, Spanja dhe Turqia. 
Mbikëqyrja sezonale ndaj kësaj sëmundjeje në Evropë kryhet nga muaji qershor deri në muajin nëntor, pra në sezonin e përhapjes së mundshme kur ka prani masive të mushkonjave si vektorë të sëmundjes. Të gjitha rastet raportohen përmes Tessy në ECDC, për t`u inkuadruar në raportin javor të rasteve me infeksion me virusin e Nilit Perëndimor (WNV – West Nile Virus) në shtetet e BE/ZEE.
Në Kosovë gjatë muajit gusht 2024 janë raportuar gjithsej 3 raste të konfirmuara në laborator me Ethet e Nilit Perëndimor: Rasti i parë i importuar është konfirmuar me datë 07.08.2024 tek një banor i komunës së Fushë Kosovës. Rasti i dytë është autokton, është konfirmuar me datë 09.08.2024, tek një banor i Bardhit të Madh të komunës së Fushë Kosovës. Rasti i tretë poashtu është autokton, është konfirmuar me datë 30.08.2024, tek një banor i Prizrenit. Të gjitha raste janë trajtuar në Klinikën Infektive dhe pas përmirësimit të gjendjes shëndetësore janë liruar në shtëpi.
Malaria 
Që nga fillimi i vitit 2024 në Kosovë janë raportuar 3 raste të malaries së importuar. Ndërkaq gjatë muajit gusht u raportuan dy raste: rasti i parë me histori të udhëtimit në Afrikë, Sierra Leone rast i cili përkundër udhëtimit në regjion endemik nuk mori mbrojtje profilaktike paraprake dhe rasti i dytë udhëtoi në 2 shtete evropiane (Kroaci dhe Austri). Të dy rastet janë raportuar nga Klinika Infektive vetëm pas konfirmimit përmes testit rapid. Rastet janë mjekuar me trajtim antimalarik dhe më pas janë liruar në shtëpi.


Sindroma meningjeale:  

Gjatë muajit gusht 2024, janë raportuar 11 raste me Sindromë Meningjeale (Mb. 0.61/100 000 banorë). Ky numër i rasteve të raportuara është dukshëm më i ulët krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2023, ku ishin të raportuara 35 raste (Mb. 1.96/100 000 banorë) ku vërehet ulje prej 68.5%  dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak (21 raste), ulje prej 47.6%.

Rastet e konfirmuara sipas komunave: Prishtinë (3), Podujevë (2) kurse me nga 1 rast komunat: Mitrovicë, Malishevë, Pejë, Prizren, Fushë Kosovë dhe Istog. Sa i përket grup- moshës, rezulton se  grup- mosha më e prekur është 60-69 vjeç dhe 70-79 vjeç me nga ( 3 raste), 40-49 vjeç me ( 2 raste),  50-59 vjeç, 30-39 vjeç dhe 0-9 vjeç me nga (1 rast), kurse grupmoshat 10-19 vjeç, 20-29 vjeç dhe mbi 80 vjeç me asnjë rast të raportuar. Sipas gjinisë, rezulton se 63.6% (7 raste) i takojnë gjinisë mashkullore dhe të gjinia femërore me 36.3% (4 raste). Nga mostrat humane të testuara në laboratorët e Mikrobiologjisë në IKShPK dhe laboratorin mikrobiologjik në Klinikën Infektive, në LCS janë izoluar këta shkaktarë: 2 raste me Variçela Zoster Virus,  nga 1 rast me Human Adenovirus dhe Epstein Barr Virus.
Nga 11 rastet e raportuara me Sindromë Meningjeale, prej tyre është raportuar 1 rast i vdekjes me dg. Meningoencephalitis ac, 73 vjeç, i gjinisë mashkullore nga Prizreni me dg. përcjellëse si: Encephalopathia vaskularis, Bronchitis chr., HTA dhe Insuff. Cardiorespiratoria.

Sëmundjet që barten me ujë dhe ushqim:
Gjatë muajit gusht 2024 janë raportuar 320 raste me Helmim me ushqim,  70 raste me Gastroenterokolit. Sipas shkaktarëve të izoluar në Laboratorin e Mikrobiologjisë në IKSHPK, Kl. Infektive, janë raportuar: 7 raste me Salmonella enteritidis (6 raste Prishtinë dhe 1 rast Shtime), 21 raste të Rotavirusit (15 raste Prishtinë, 2 raste Podujevë dhe nga 1 rast në Kaçanik, Prizren, Lipjan dhe Malishevë),  3 raste të Adenovirus (2 raste Prishtinë dhe 1 rast Fushë Kosovë),   1 rast i Norovirusit (1 rast Fushë Kosovë), 2 raste të Giardia lamblia (1 rast Prishtinë dhe 1 rast Malishevë), dhe 1 rast i Entamoeba histolytica (1 rast Fushë Kosovë), 3 raste të Clostridium difficile (2 raste Prishtinë dhe 1 rast Podujevë) dh 6 raste me Enterovirus (6 raste Prishtinë).

Sëmundjet/Infeksionet respiratore dhe TB: 
Gjatë muajit gusht 2024, janë testuar 2,965 mostra të dyshimta në COVID-19 dhe patogjenët tjerë respiratorë.
Gjatë muajit gusht 2024, gjithsej 32 raste SARI u pranuan në spitalet sentinel të Kosovës gjatë mbikëqyrjes epidemiologjike. Të gjithë këta pacientë, sipas protokolit dhe kërkesave të klinicistit, u testuan së paku në tre viruse respiratore, SARS-CoV-2, Influenza dhe RSV. Prej tyre, 23 pacientë rezultuan pozitiv në SARS-CoV-2 dhe 5 pacientë rezultuan pozitiv në Influenza A. Të gjithë pacientët rezultuan negativ në virusin e RSV. Katër pacientë rezultuan negativë në të gjithë viruset e panelit respirator.

Rastet SARI sipas komunave janë Prishtinë (18 raste), Prizren (4 raste), Fushë Kosovë (2 raste), Ferizaj (2 raste), Lipjan (2 raste), Vushtrri (1 rast), Obiliq (1 rast), Kaçanik (1 rast) dhe Viti (1 rast). 

Gjatë muajit gusht 2024, në laboratorin e mikrobiologjisë në IKShPK janë testuar gjithsejt 443 mostra të dyshimta në patogjenë respirator, ku prej tyre kanë rezultuar pozitiv 18 raste me Human Adenovirus, 13 raste me Human Rhinovirus dhe 1 rast me Parainfluenza. Sipas komunave kemi 22 raste Prishtinë, 2 raste Fushë Kosovë, 2 raste Ferizaj, 2 raste Lipjan dhe me nga 1 rast komunat Gjilan, Malishevë, Mitrovicë, Obiliq, Podujevë dhe Shtime. 

Gjatë periudhës janar-shtator 2024, janë raportuar 163 raste me TB ose Inc.9.15/100,000 banorë. (Tab.1 dhe 2). Sipas grup-moshës, numri më i madh i rasteve është raportuar nga grup-mosha 65+ (108 raste), nërsa numri më i vogël i rasteve të raportuar nga grup-mosha 0-4 vjeç (3 raste). Sipas gjinisë: meshkuj 184 raste (50.96%) dhe femra 177 raste (49.03%).


COVID-19: Gjatë muajit gusht 2024 në IKSHPK janë raportuar 1,416 raste me COVID-19 (Inc. 79.46/100,000 banorë). Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit paraprak me (91 raste) vërehet një rritje eksponenciale e COVID-19 dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak korrik 2024 (88 raste). 
HIV/AIDS 
Gjatë muajit gusht 2024, nga ana e Klinikës së Pulmologjise është dërguar një rast për testim ne IKSHPK dhe ka rezultuar pozitiv. Personi i takon gjinisë mashkullore, grup mosha 25-34 vjeç, nga komuna e Prishtinës. 
Ecuria e Infeksioneve Seksualisht Transmisive (IST), gusht 2024
Gjatë muajit gusht 2024 janë raportuar gjithsej 48 raste me Infeksione Seksualisht Transmisive. 
Rastet e raportuara janë nga komunat: Pejë 13, Ferizaj 14, Prishtinë 9, Lipjan 5, Prizren 2,  Fushë Kosovë 1, Gjilan 1, Podujevë 1, Viti 1 dhe Vushtrri 1. Sipas diagnozës: Chlamydia 22 raste,  Condyloma 20 raste, Gonorrhoeae 4, Herpes gjenital 1 dhe Syphilis 1 rast.  Sipas gjinisë: 31 rast (65%) i takon gjinisë femërore dhe 17 raste (35%) i takojnë gjinisë mashkullore. 
Grup mosha më e atakuar është 25-49 vjeç (81%), 13% i takojnë grup moshës  15-24 vjeç dhe 3 raste 50+ (6%).
[bookmark: _Hlk177040131]Rastet e IST-ve te raportuara nga Klinika Infektive, Klinika e Dermatovenerologjise dhe QKMF në Prishtinë janë raportuar përmes fletave (formave raportuese) dhe janë sjell në dorë në Njësinë për HIV/AIDS/IST, ndërsa rastet nga QRSHP janë raportua përmes e-mailit. 
Hepatit B dhe C
Gjatë muajit gusht, janë raportuar 3 raste me Hepatit akut B (Mb. 0.16/100.000 banorë). Sipas komunave janë raportuar me nga 1 rast: Prishtinë, Gjakovë dhe Hani i Elezit. Sa i përket gjinisë, meshkuj (2 raste) dhe gjinia femërore (1 rast). Sipas grupmopshës, 2 raste i takojnë grup moshës 40-49 vjeç dhe 1 rast grupmosha 60-69 vjeç. Gjatë kësaj periudhe, është raportuar një rast i vdekjes me dg. Cirrhosis hepatis, 66 vjeç, gjinisë mashkullore nga Obiliqi. 
Gjatë kësaj periudhe nuk është raportuar asnjë rast me dg. Hepatit akut C.

	BULETINI MUJOR I SËMUNDJEVE NGJITËSE	9




Rastet e sëmundjeve ngjitëse në Kosovë sipas komunave, gusht 2024
      Tabela 2.
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3. RASTET E SPITALIZUARA NË KLINIKËN INFEKTIVE, PEDIATRI  DHE SPITALET  RAJONALE NGA SËMUNDJET NGJITËSE NË KOSOVË GJATË MUAJIT GUSHT 2024
Rastet e spitalizuara nga sëmundjet ngjitëse në numër më të emadh janë raportuar  diaretë akute dhe gastroenterokolitet nga të cilat vetëm disa kanë konfirmim laboratorik të shkaktarit pasuar nga pneumonitë, infeksionet virale të traktit respiratorë dhe rastet tjera të cilat raportohen sipas diagnozës klinike.  (shih tabela 3). 
Rastet e spitalizuara në Klinikën Infektive, Pediatri dhe spitalet rajonale nga sëmundjet ngjitëse në Kosovë, gjatë muajit gusht 2024
Tabela 3
	Sëmundja 
	Rastet

	Pneumonia /ARI
	70

	SARI
	32

	Hepatitis B
	4

	Diarea akute  dhe gastroenterocolite
	584

	Variçella
	2

	Helmimet me ushqim
	93

	COVID-19
	48

	Sindroma meningjeale
	11

	Rotavirus
	21

	Sy. Pertussis
	1

	Brucelloza
	4

	Salmonelloza
	7

	West Nile Virus
	3

	Herpes Zooster
	3

	Malaria
	2

	Mononucleosis
	3

	Boreliosis
	3

	Erysipela
	16

	Vulnus morsum viperi
	3

	Total
	910
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4. EpidemitË e lajmëruara gjatË MUAJIT GUSHT 2024

Epidemia kolektive me Intoksikim alimentar në furrën e bukës “N.N.” Shkabaj, Prishtinë 
Epidemia kolektive në furrën e bukës “N.N.”, Shkabaj, Prishtinë ka filluar më datë 16.08.2024, është zbuluar më 17.08.2024, me ç’rast në Klinikën Infektive në QKUK kanë kërkuar ndihmë mjekësore 15 pacientë me dg. Intoxicatio alimentaris, prej të cilëve 5 raste janë nga komuna e Prishtinës, 8 raste nga komuna e Obiliqit dhe 2 raste nga komuna e Fushë Kosovës. Gjithashtu në Klinikën Infektive të QKUK-ës ndihmë ambulantore kanë kërkuar edhe 3 pacientë të tjerë me këtë diagnozë. Pacientët fillimisht kishin kërkuar ndihmë mjekësore në QKMF Obiliq dhe QKMF Prishtinë dhe pasi gjendja shëndetësore e tyre nuk përmirësohet, të njëjtët referohen për në Kl. Infektive dhe 1 rast në Kl. Pediatrike. Të njëjtët kanë konsumuar ushqim të shpejtë (Tortilla), në furrën e bukës «N.N.» në Shkabaj-Prishtinë. Ushqimi është konsumuar  duke filluar nga  ora 1000 të datës 16.08.2024 ndërsa simptomet kanë filluar pas 30 min deri 1 orë, me datë 16.08.2024. Të gjithë pacientët kanë pasur simptome si:  barkqitje, vjellje, kokëdhimbje, fryerje barku, mundim, kurse 3 prej tyre me simptomatologji më të rëndë si: ethe, temperaturë, humbje të vetëdijes. Nga pacientët e hospitalizuar në Klinikën infektive janë marrë mostra të fecesit për analizë në laboratorin e Mikrobiologjisë në Klinikën Infektive. Nga rezultatet deskriptive, në bazë të raportimit, të ekspozuar ishin 24 persona, prej të cilëve 16 (shkalla e sulmit 62%) me simptome gastrointestinale, dhe prej tyre 15 raste u hospitalizuan në Klinikën Infektive të QKUK-ës dhe 1 rast në Kl. Pediatrike. Sa i përket grup-moshave: 6 raste i takojnë grup-moshës 10-19 vjeçare, 6 raste i takojnë grup-moshës 20-29 vjeçare, 3 raste grup-moshës 40-49 vjeçare dhe 1 rast grup-moshës 30-39 vjeçare. Nga rezultatet laboratorike në laboratorin e Mikrobiologjisë në Klinikën Infektive të QKUK-ës dhe QLT në IKShPK raportohen rezultatet si më poshtë: nga mostrat humane të 16 mostra të fecesit të pacientëve të hospitalizuar nuk janë izoluar baktere patogjene. Nga mostrat e ushqimit: në mostrën e mishit të bardhë të pulës së zier izolohen: Staphylococcus aureus  >300 cfu gr/ml, Bakteret koliforme >300 cfu gr/ml dhe numri i përgjithshëm i baktereve të gjalla mezofile >300 cfu gr/ml. Në mostrat e tjera të: sosit djegës, sosit të picës, sosit tartar dhe tortila e gatshme nuk janë izoluar baktere patogjene. Nga mostrat e ambientit, nga vendi i qëndrimit të tortilles, tavolina shërbyese, doreza e frigoriferit të jogurtëve 2, doreza e frigoriferit 1, nga vitrina shërbyese 1, vitrina shërbyese 2, nuk janë izoluar baktere patogjene. Me datë 19 dhe 20 gusht pas përcjelljes së raportit të rasteve të hospitalizuara në Kl. Infektive dhe pas komunikimit me Epidemiologen në QKMF të Obiliq, raportohet se nuk ka pasur raste me simptome gastrointestinale që kishin lidhshmëri me epideminë e lartpërmendur. Në bashkëpunim me AUV janë ndërmarrë këto masa:
Inspektorati Sanitar së bashhku me ekipin e IKSHPK-ës ka vizituar  Furrën “Kosovarja 4” në Shkabaj dhe janë marrë  mostrat nga ushqimi  dhe strisho nga ambienti i punës të cilat janë sjellë me datë 16.08.2024  në IKSHPK në Laboratoret referente, me urdhër të inspektoratit me datë 16.08.2024, është mbyllur furra  në fjalë, janë marrë mostra të fecesit për analizë në Laboratorin e Mikrobiologjisë në Klinikën Infektive.
[bookmark: _Hlk175053388] Rekomandimet: Mishi i pulës dhe produktet e tij konsiderohen si një burim i mundshëm për S. aureus për shkak të manipulimeve të ndryshme gjatë hapave të përpunimit dhe higjienës së keqe të personelit të mbajtësve të ushqimit.  Shumë nga shtamet e S. aureus të izoluara nga mishi i pulës dhe produktet e tij kanë aftësinë të prodhojnë enterotoksina të ndryshme stafilokokale të cilat përfaqësojnë një rrezik për shëndetin publik pasi ato toksina janë të qëndrueshme ndaj nxehtësisë edhe pas gatimit. Produktet e mishit të pulës janë më të ekspozuara ndaj kontaminimit për shkak të teknikave të ndryshme të përpunimit dhe manipulimit gjatë përpunimit. Prandaj, rekomandohet zbatimi rigoroz i praktikave të mira higjienike dhe higjienës së mirë të personelit për të shmangur rreziqet e S. aureus dhe enterotoksinave të tij.
Epidemia familjare me Intoksikim alimentar në  restaurantin “N.N.”  Prishtinë

 Epidemia familjare në në restaurantin  “N.N.” në Prishtinë ka filluar më datë 15.08. 2024, është zbuluar më 16.08.2024,  me ç’rast janë hospitalizuar 3 raste  me   dg. Intoxicatio alimentaris në Repartin e Sëmundjeve Infektive në SR Mitrovicë, pas konsumimit të ushqimit në restaurantin në fjalë. Pacientët raportojnë për simptome: vjellje, kokëdhimbje, dhimbje barku, plogështi, ethe dhe temperaturë. Simptomet  kanë filluar në orën 01:00  pas mesnate më datë 16.08.24. Rastet kanë kosumuar ushqim Sushi në orën  18.50 me datë 15.08.2024. Nga 4 anëtarë të familjes prej tyre tre konsumuan ushqim Sushi  me sos Soja, ndërsa ai i cili konsumoi meny tjetër nuk kishte simptome gastrointestinale. Sa i përket grup-moshave: 1 rast i takon grup-moshës 10-19 vjeçare, 1 rast i takon grup-moshës 20-29 vjeçare dhe 1  rast grup-moshës 40-49 vjeçare. Masat e ndërmara: Në bashkëpunim me AUK, Inspektoratin sanitar, ekipi i të cilëve doli në terren, anketimi  epidemiologjik  i rasteve dhe merret mostra e fecesit nga njëri rast i hospitalizuar për analiza laboratorike mikrobiologjike. Rezultatet nga mostrat humane: nga 1 mostër e fecesit të pacientit të hospitalizuar nuk janë izoluar baktere patogjene, në ushqimoret e mbjellura nga 5  strisho të marra nga duart e punëtorëve dhe kuzhinierëve nuk janë izoluar baktere patogjene. Në mostrat e ushqimit u izoluan bakteret koliforme dhe numër i përgjithshëm i baktereve të gjalla mezofile. Nga 16 mostra të mjeteve të punës në 12 mostra nuk janë izoluar baktere patogjene ndërsa në 4 mostra u izoluan: 10 cfu/cm² Bacillus spp.  në strisho nga tavolina shërbyese dalëse, 20 cfu/cm² Bacillus spp. në strisho nga doreza e frigoriferit të përgatitjes, 50cfu/cm² Staphylococcus albus në strisho nga doreza e rubinetit, 10 cfu/cm² Staphylococcus albus në strisho nga thika e mishit.

Epidemia kolektive në kuzhinën "N.N." në kazermën "N.N.", Mitrovicë

Epidemia kolektive në kazermën Minatori perkatesisht në kuzhinën "N.N." ka filluar më 08.08.2024 ndërsa është zbuluar më 12.08.2024 rreth orës 11:30. Dhjetë (10) ushtarë kanë konsumuar darkë në kuzhinën në fjalë më datë 08.08.2024 prej orës 16:00-18:30 ku kanë konsumuar: makarrona me sos domatesh, pomfrit dhe banane. Në ora 03:00 të datë 09.08.2024, 4 ushtarë kanë pasur mundim, vjellja dhe barkqitje ku kanë kërkuar ndihmë mjeksore në Spitalin Rajonal të Mitrovicës. Edhe 6 ushtarë me të njejtat simptome janë ankuar por janë trajtuar në mënyre ambulantorike më datat 10 11.08.2024. Rastet i takojnë grup-moshës 20-29 vjeç. Me kërkesë të Inspektoratit Saniatar Rajonal është inspektuar dhe mostruar kuzhina e  kazermës në fjalë më datë 12.08.2024. Gjatë mostrimit janë marrë 14 strisho nga mjetet e punës dhe nga duart e kuzhinjerit kryesor. Nga rezultatet laboratorike, është izoluar Bacilus spp. nga pjata e supës, Staphylococcus saprophyticus nga pjata e sallatës, Staphylococcus epidermidis nga pjata e orizit, Bacilus spp. nga tavolina e punës, Staphylococcus aureus nga dorëza e frigoriferit, Klebsiella spp. , E.Colli nga makina per prerjen e sallatës. Gjithashtu inspektimit në kuzhinë janë marrë edhe 4 mostra të ushqimit në këtë kuzhinë dhe pas rezultatit laboratorik të gjitha mostrat kanë rezultuar negative. Duhet theksuar se mostrat e ushqimit te cilat i kanë konsumuar ushtarët janë hedhur por janë marrë mosta të ushqimeve të diteve tjera të rujtura në frigorifer.
Epidemia kolektive me Intoxikim alimentar në fast food "N.N." Vushtrri

Epidemia kolektive në fast food "N.N." , Vushtrri ka filluar më datë 11.08.2024 dhe është zbuluar më 12.08.2024. Rastet janë hospitalizuar në Klinikën Infektive në QKUK më datë 12.08.2024. Pacientet më datë 11.08.2024 në ora 20:00 kanë konsumuar sendëiq pule në fast food "N.N" në Vushtrri. Simptomet e rastit të parë kanë filluar më datë 11.08.2024 në ora 21:00 me vjellje dhe barkqitje ndërsa te pacientët tjerë simptomet kanë filluar më datë 12.08.2024 në ora 9:00 në mëngjes. Ushqimin e njejtë e kane konsumuar  gjithsejt 5 persona, prej tyre 2 janë hospitalizuar dhe një rast është trajtuar në mënyrë ambulantorike. Sa i përket grup-moshave: 1 rast i takon grup-moshës 10-19 vjeçare, 2 raste i takojnë grup-moshës 20-29 vjeçare. Gjatë mostrimit janë marrë 4 strisho nga mjetet e punës dhe nga duart e kuzhinjerit kryesor. Gjithashtu jane marrur edhe dy mostra tĕ ushqimit (majonez dhe sallatĕ e lakrĕs). Prej tyre pas analizave të kryera, tĕ strishove tĕ mjeteve, është izoluar Bacillus spp. nga ena per ruajtjen e ushqimit , Staphylococcus saprophyticus nga dërrasa pĕr prerjen e bukës. Nga mostrat e ushqimit nuk janĕ izoluar baktere patogjene. Masat e ndërmarra: Vëzhgimi epidemiologjik  i terrenit ne fast food "NN" ne Vushtrri, anketimi i rasteve te dyshimta ne helmim, marrja e strishove te mjeteve ne kuzhine dhe mostrave ushqimore, njoftimi i autoritetve komunale te inspektoriatit, njoftimi i zyrtarit te AVUK, mbyllja e përkohshme e lokalit nga inspektorati.

Epidemia familjare me Brucellozë në fsh. Komogllavë, Ferizaj
Nga Klinika Infektive-QKUK me datë 09.08.2024 është raportuar për një rast i Brucellozës . Pacienti është konfirmuar pozitiv me ASHB dhe Wright.
Gjatë hulumtimit epidemiologjik dhe testimit të anëtarëve të familjes ka rezultuar pozitiv edhe një rast tjetër në familje. Rastet i takojnë gjinisë mashkullore dhe grup-moshës 20-29 vjeç.
Sipas planit nacional vjetor të AVK, janë testuar 113 (100 dele dhe 13 lopë) mostra gjaku të kafshëve të pacientit N.N. (përkatësisht në fermen familjes së tij). Prej 113 mostrave të testuara, 25 mostra të deleve dhe 2 mostra të gjedheve (lopëve) kanë rezultuar positive në Brucelozë.
Nga inspektorati veterinar i zyrës regjionale në Ferizaj është organizuar inspektimi dhe mostrimi i të gjitha kafshëve të fermës. Rekomandim: Është bërë ndalesë e tjetërsimit të kafshëve dhe ndalesë e përdorimit të qumështit për konsum publik.

5. NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHËNDETËSORE
Për këtë periudhë, kanë raportuar 30 komuna ose 78.9% (30/38) e tyre. Komunat të cilat nuk kanë raportuar: Graçanicë, Kllokot, Leposaviq, Mitrovicë e veriut, Ranillug, Shtërpce, Zveçan dhe Z.Potok.

6. COVID-19, gusht 2024

Gjatë muajit gusht 2024, janë testuar 2,965 mostra të dyshimta në COVID-19 dhe prej tyre kanë rezultuar 1,416 raste pozitive me shkallë të pozitivitit prej 47.7%. Krahasuar me periudhën e njejtë të vitit 2023 (91 raste pozitive të raportuara), vërehet një rritje eksponenciale. Gjatë kësaj periudhe janë raportuar edhe 8 raste të vdekjeve nga COVID-19, me CFR=0.56%. Sipas të dhënave në nivel global, COVID-19 duket se po vendoset në një model të arritjes së pikut dy herë në vit: një në dimër dhe një në verë dhe ndryshe nga gripi, i cili ka një valë në dimër dhe pothuajse asnjë rast më pas, infeksionet e COVID-19 mund të rriten ndërmjet valëve. Në Kosovë varianti i SARS-CoV-2 Omicron BA.2.86 dhe subvariantet e tij, përfshirë KP.3, dominojnë në mesin e mostrave të testuara pozitive në virusin SARS CoV-2, në periudhën një-mujore nga 10 Korrik  deri 9 Gusht 2024. Nga variantet kemi: 53% për Variantin KP.3 (44 detektime) dhe 47% për Variantin BA.2.86 (39 detektime).
Rrjedhimisht, prania e nën-linjave të variantit të Omicronit të SARS-CoV-2 në Kosovë është në përputhje të përafërt me epidemiologjinë virologjike të SARS-CoV-2 në vendet tjera Europiane, përkatësisht me dominim të variantit KP.3.




Grafikoni 1. Numri i rasteve të testuara, të konfirmuara, të shëruara dhe vdekjet nga COVID-19, gusht 2024

Sipas komunave, numri më i lartë i rasteve pozitive është nga komuna e Prishtinës me 883 raste kurse komunat tjera me më së shumti raste pozitive janë Gjilani (195 raste), Gjakova (105 raste) dhe Mitrovica (90 raste). Komuna e Prishtinës gjithashtu ka numrin më të madh të rasteve pozitive për 100,000 banorë, gjithsejt 444 raste/100,000 banorë.
Sipas grup-moshës, numri i rasteve pozitive me COVID-19 janë si vijon: Grup-mosha 0-9 vjeç me 52 raste, 10-19 vjeç me 89 raste, 20-29 vjeç me 238 raste, 30-39 vjeç me 221 raste, 40-49 vjeç me 230 raste, 50-59 vjeç me 265 raste, 60-69 vjeç me 177 raste, 70-79 vjeç me 114 raste dhe grupmosha 80+ vjeç me 30 raste. Sipas Incidencës specifike, dominon grup-mosha 70-79 vjeç me 142/100.000 banorë dhe ajo 50-59 vjeç me 131/100.000 banorë. Sa i përket numrit të rasteve pozitive sipas gjinisë kemi 566 (39.9%) raste të gjinisë femërore dhe 850 (60.1%) raste të gjinisë mashkullore.




7. SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE NË RAJON DHE BOTË, GUSHT 2024
Mbikëqyrja sezonale e infeksioneve të virusit të Nilit Perëndimor – 2024
Në vitin 2024 dhe që nga 4 shtatori 2024, 15 vende në Evropë kanë raportuar 715 raste humane të infeksionit WNV. Data më e hershme dhe më e fundit e fillimit ishin përkatësisht më 1 mars 2024 dhe 29 gusht 2024. Rastet e marra në nivel lokal u raportuan nga Italia (287), Greqia (138), Shqipëria (74), Spanja (54), Hungaria (43), Rumania (42), Serbia (27), Austria (18), Franca (15), Turqia (7), Kroacia (3), Bullgaria (2), Gjermania (2), Kosova (2) dhe Maqedonia e Veriut (1). Në Evropë, 51 vdekje u raportuan nga Greqia (17), Shqipëria (13), Italia (10), Spanja (4), Rumania (3), Bullgaria (2), Franca (1) dhe Serbia (1).
Përveç kësaj, Sllovenia raportoi tre raste humane të infeksionit WNV përmes EpiPulse në rajonet Pomurska dhe Podravska. Numrat e rasteve të raportuara këtë vit janë mbi numrin mesatar mujor të rasteve të 10 viteve të fundit. Për shembull, gjatë të njëjtës periudhë të vitit 2023, ishin raportuar 445 raste. Megjithatë, shifrat janë më të ulëta se në vitin 2018, kur në këtë periudhë të vitit ishin raportuar 1 048 raste. Të 15 vendet (plus Sllovenia) kishin raportuar raste humane të infeksioneve WNV në të kaluarën. Megjithatë, Shqipëria, Kosova, Sllovenia dhe Turqia nuk kanë raportuar asnjë rast human në katër deri në pesë vitet e fundit. Në Shqipëri, shpërthimi aktual është shpërthimi më i madh i infeksioneve humane të WNV të zbuluara në vend.
Deri më tani, 126 rajone në 15 vende raportuan raste të fituara në nivel njerëzor të infeksionit WNV këtë vit, krahasuar me 103 rajone në 2023 dhe 119 rajone në 2018 gjatë së njëjtës periudhë. Rajonet e mëposhtme raportuan për herë të parë raste njerëzore të infektimit me WNV: Berat, Elbasan, Kavaje, Kuçovë, Kurbin, Lushnje, Vlorë dhe Mallakaster në Shqipëri; Gard dhe Guadelupe në Francë; Bautzen në Gjermani; Thesprotia në Greqi; Barletta-Andria-Trani, Benevento dhe Chieti në Itali; Prizreni dhe Prishtina në Kosovë; Poloshki në Maqedoninë e Veriut; dhe Bursa në Turqi. Për më tepër, rastet njerëzore të infeksionit WNV u raportuan për herë të parë në rajonin e Podravska, Slloveni.
Siç vërehet në vitet e mëparshme, shumica e rasteve janë te personat e moshës mbi 65 vjeç. Treguesit e ashpërsisë janë të krahasueshëm me ato të vërejtura në vitet e mëparshme, me 94% të rasteve të shtruara në spital, fatalitet në 8% dhe manifestime neurologjike në 67% të rasteve. Pritet dominimi i rasteve neurologjike, pasi rastet me simptoma më të rënda kanë më shumë gjasa të diagnostikohen. Për më tepër, raste të lidhura me udhëtimet nga jashtë Evropës u raportuan në udhëtarë që vinin nga India, Kenia, Maroku, Omani, Tunizia, Uganda, Emiratet e Bashkuara Arabe dhe Shtetet e Bashkuara.
Nga këndvështrimi veterinar, 114 shpërthime të epidemive WNV në mesin e barërave dhe 198 shpërthime midis shpendëve janë raportuar në Evropë në vitin 2024. Shpërthime midis kuajve janë raportuar nga Gjermania (31), Spanja (20), Austria (18), Hungaria (18), Italia (13), Franca (12), Greqia (1) dhe Portugalia (1). Shpërthime midis shpendëve janë raportuar nga Italia (147), Gjermania (29), Austria (14), Spanja (4), Bullgaria (2), Franca (1) dhe Polonia (1). Data më e hershme dhe më e fundit e fillimit të një shpërthimi midis shpendëve dhe/ose ekuidëve ishte përkatësisht më 2 prill 2024 dhe 30 gusht 2024. Për shkak të vonesës në diagnostikimin dhe raportimin e rasteve të infeksionit WNV, por edhe faktit që shumica e infeksioneve WNV mbeten asimptomatike, numrat e rasteve të paraqitura në këtë raport janë nën numrin aktual të rasteve.
Në vitin 2024, disa vende evropiane po përjetojnë një sezon intensiv transmetimi WNV. Duke pasur parasysh kushtet e favorshme të motit për transmetimin e WNV në Evropë, në javët në vijim priten raste të tjera njerëzore. Në vitet e mëparshme, kulmi i transmetimit është vërejtur gjatë periudhës gusht-shtator.

Mpox, clade I
Në përgjithësi në vitin 2024, 18,837 raste mpox janë raportuar në Afrikë, duke përfshirë 3 101 raste të konfirmuara dhe 541 vdekje (CFR 2,9%) nga 12 Shtete Anëtare të Bashkimit Afrikan (MS) sipas Raportit të Inteligjencës Epidemike të Afrikës CDC të lëshuar më 16 gusht 2024. Shtetet anëtare janë Burundi (399 raste), Kameruni (35 raste; 2 vdekje), Republika e Afrikës Qendrore (CAR) (263 raste), Republika e Kongos (Kongo) (169 raste; 1 vdekje), Bregu i Fildishtë (2 raste), Republika Demokratike e Kongos (DRC) (17 794 raste; 535 vdekje), Liberia (5 raste), Kenia (1 rast), Nigeria (39 raste), Ruanda (4 raste), Afrika e Jugut (24 raste; 3 vdekje) dhe Uganda (2 raste). Të dy MPXV kladi I dhe kladi II qarkullojnë në vende të ndryshme të kontinentit. Në vitin 2023, 14 838 raste të konfirmuara dhe të dyshuara mpox u raportuan nga Kameruni, CAR, Kongo, DRC, Gana, Liberia dhe Nigeria.
Më 15 gusht 2024, Suedia raportoi rastin e parë të importuar të mpox për shkak të MPXV clade Ib në vendet e BE/ZEE. Që nga fillimi i monitorimit në 2022 dhe deri më 31 korrik 2024, 101,977 raste të konfirmuara të mpox, përfshirë 219 vdekje, ishin raportuar nga 121 vende në mbarë botën, sipas OBSH.

Mbikëqyrja e infeksioneve të respiratore
Mbikëqyrja sindromike në kujdesin parësor dhe dytësor tregon se aktiviteti i virusëve respiratore është në nivelet bazë në të gjitha vendet e BE, në nivele të ngjashme me ato të vërejtura gjatë verës 2023. Aktiviteti i SARS-CoV-2 është i qëndrueshëm ose në rënie si në kujdesin parësor ashtu edhe në atë dytësor në BE, megjithëse situata epidemiologjike në nivel vendi mbetet e përzier. Aktiviteti SARS-CoV-2 filloi rreth gjashtë javë më herët se gjatë verës 2023, por tendencat janë të krahasueshme për sa i përket numrit të mostrave të testuara dhe shkallës së pozitivitetit si në sistemet shëndetësore parësore ashtu edhe në ato sekondare. Në sistemet e kujdesit parësor (mjekë të përgjithshëm), pozitiviteti i agreguar i testeve ishte i ngjashëm me javën e kaluar në 22%. Një vend (Spanja) vazhdon të kontribuojë >50% të të gjitha mostrave të testuara dhe raportoi 23% pozitivitet. Vendet e tjera raportuese raportuan tendenca të qëndrueshme ose në rënie, me pozitivitet testimi që varion nga 7-35% në tetë vende që raportuan një numër të mjaftueshëm testesh. Zbulimet jo-sentinel treguan një prirje të qëndrueshme; megjithatë, rritje janë vërejtur në pesë vende (17 vende raportuese). Në sistemet SARI sentinel (spitale), pozitiviteti i testit të bashkuar mbeti i qëndrueshëm në 16%, me pozitivitetin e testit që varionte nga 6-25% në pesë vendet raportuese (Gjermani, Greqi, Irlandë, Maltë dhe Spanjë). Grup-mosha 65 vjeç e lart mbeti më e prekura (21% pozitivitet). Njoftimet e kujdesit dytësor jo-sentinel janë në nivele të ulëta në përgjithësi, me vendet e BE/EEA që raportojnë këta tregues që raportojnë tendenca të qëndrueshme ose në rënie të numrit të rezultateve pozitive të testeve midis pacientëve të shtruar në spital dhe të shtruar në ICU, dhe tendenca të qëndrueshme ose në rënie të vdekjeve. Aktiviteti sezonal i gripit mbeti i qëndrueshëm në nivele të ulëta në përgjithësi në vendet raportuese të BE-së/ZEE-së, megjithatë, një vend (Malta) ka raportuar një tendencë në rritje në testin pozitiv të gripit në kujdesin dytësor gjatë 4 javëve të fundit.
Aktiviteti i gripit dhe RSV në BE mbeten në nivele të ulëta. Pas një periudhe aktiviteti shumë të ulët, ka dëshmi të rritjes së aktivitetit SARS-CoV-2 për disa vende raportuese si në kujdesin parësor ashtu edhe në atë sekondar, me ata të moshës 65 vjeç e lart në rrezikun më të madh të sëmundjes së rëndë. Megjithëse pranimet në spitalet COVID-19, pranimet dhe vdekjet në MIQ mbeten të ulëta në nivel BE, prania e aktivitetit SARS-CoV-2 thekson nevojën e vazhdueshme për të monitoruar ndikimin e SARS-CoV-2 dhe viruseve të tjera të frymëmarrjes në nivel kombëtar dhe rajonal. 






8. REKOMANDIMET

Në funksion të pasqyrës reale të situatës epidemiologjike në Kosovë, sëmundjet ngjitëse duhet të raportohen nga të gjitha komunat e Kosovës në kohë reale, në mënyrë që informata kthyese dhe përgjigja epidemiologjike të jetë me kohë.

Sëmundjet që përcillen nga vektorët po bëhen gjithnjë e më të rëndësishme dhe po ndryshojnë pasqyrën e ngarkesës nga sëmundjet ngjitëse. Ndryshimet klimatike ndikojnë shumë në shpërndarjen dhe aktivitetin e vektorëve.  West Nile Virus në Kosovë është regjistruar me raste sporadike, kryesisht te pacientët e testuar me forma neuroinvazive të sëmundjes. Ekziston një rrezik mesatar për popullatën në periudhën pranverë-verë, por ai mund të minimizohet duke iu përmbajtur rekomandimeve për parandalim që i përcjellin institucionet kompetente. Bazuar në vlerësimin e rrezikut gjatë kësaj periudhe kohore rekomandojme që të shtohet vigjilenca e mjekëve dhe të gjitha rastet e dyshimta në WNV të testohen, raportohen bazuar në definimin e rastit në Aneksin 1 të Ligjit Nr.08/L-200.
Më 14 gusht 2024, Mpox u shpall  Emergjencë e Shëndetit Publik me shqetësim ndërkombëtar. Bazuar në vlerësimin e rrezikut për Mpox në nivel global rekomandojme që të shtohet vigjilenca e mjekëve, të gjitha rastet duhet të raportohen menjëherë, sipas përkufizimit të rasteve. Rastet e dyshimta dhe të konfirmuara duhet t'i raportohen menjëherë OBSH-së përmes Pikës Fokale Kombëtare të IHR (NFP) sipas Rregullores Ndërkombëtare të Shëndetit (IHR 2005).

Inspektorët shëndetësor dhe sanitar të bëjnë mbikëqyrjen e sistemit të raportimit të sëmundjeve ngjitëse, bazuar në Ligjin për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve ngjitëse Nr.08/L-200 për mënyrën e regjistrimit dhe paraqitjes së sëmundjeve ngjitëse si në Institucionet shëndetësore publike dhe private.

PUBLIKE
Departamenti i Epidemiologjisë
Adresa: Rr. Nëna Terezë (p.n) rrethi i spitalit, Prishtinë 10000
WebFaqe: http://www.niph-rks.org
E-mail: ariana.kalaveshi@rks-gov.net
Telefoni+38338 551432, ext. 1013
Fax: +38[image: C:\Users\User\Desktop\IKSHP [Side L].jpg]3 38 550585







                                         

KUMULATIVi i RAsteve TË testuara, TË konfirmuara, TË shëruara dhe vdekjet nga COVID-19, GUSHT, 2024

Testuar/Të dyshimtë	01.08.2024	02.08.2024	03.08.2024	04.08.2024	05.08.2024	06.08.2024	07.08.2024	08.08.2024	09.08.2024	10.08.2024	11.08.2024	12.08.2024	13.08.2024	14.08.2024	15.08.2024	16.08.2024	17.08.2024	18.08.2024	19.08.2024	20.08.2024	21.08.2024	22.08.2024	23.08.2024	24.08.2024	25.08.2024	26.08.2024	27.08.2024	28.08.2024	29.08.2024	30.08.2024	31.08.2024	88	71	43	18	114	23	94	115	165	57	36	119	27	185	95	185	18	19	41	126	188	148	209	6	2	134	105	193	82	252	7	Raste të reja	01.08.2024	02.08.2024	03.08.2024	04.08.2024	05.08.2024	06.08.2024	07.08.2024	08.08.2024	09.08.2024	10.08.2024	11.08.2024	12.08.2024	13.08.2024	14.08.2024	15.08.2024	16.08.2024	17.08.2024	18.08.2024	19.08.2024	20.08.2024	21.08.2024	22.08.2024	23.08.2024	24.08.2024	25.08.2024	26.08.2024	27.08.2024	28.08.2024	29.08.2024	30.08.2024	31.08.2024	38	49	26	18	52	10	39	51	82	31	16	54	8	96	41	77	10	13	41	102	82	88	94	3	2	49	28	65	30	116	5	Vdekje	01.08.2024	02.08.2024	03.08.2024	04.08.2024	05.08.2024	06.08.2024	07.08.2024	08.08.2024	09.08.2024	10.08.2024	11.08.2024	12.08.2024	13.08.2024	14.08.2024	15.08.2024	16.08.2024	17.08.2024	18.08.2024	19.08.2024	20.08.2024	21.08.2024	22.08.2024	23.08.2024	24.08.2024	25.08.2024	26.08.2024	27.08.2024	28.08.2024	29.08.2024	30.08.2024	31.08.2024	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	3	0	0	0	0	0	1	0	0	1	0	1	0	0	1	0	Të shëruar	01.08.2024	02.08.2024	03.08.2024	04.08.2024	05.08.2024	06.08.2024	07.08.2024	08.08.2024	09.08.2024	10.08.2024	11.08.2024	12.08.2024	13.08.2024	14.08.2024	15.08.2024	16.08.2024	17.08.2024	18.08.2024	19.08.2024	20.08.2024	21.08.2024	22.08.2024	23.08.2024	24.08.2024	25.08.2024	26.08.2024	27.08.2024	28.08.2024	29.08.2024	30.08.2024	31.08.2024	1	4	0	2	10	5	36	38	49	25	18	52	10	39	51	80	31	16	54	8	96	41	77	10	12	41	102	82	88	94	3	
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Nr.

Incidenca/ 

100.000

Nr. Incidenca/100.000

COVID-19 91 5.11 1416 79.46

ITPR - Pneumonia/ARI 1226 68.79 1109 62.23

SARI (forma e rëndë e pneumonisë)  5 0.28 32 1.80

Sëmundje e ngjashme me gripin (ILI) 5222 293.02 13028 731.04

Diarea acute 18272 1025.30 28726 1611.90

Variçela 319 17.90 274 15.37

Sindromi meningjeal 35 1.96 11 0.62

EHSV 1 0.06 0.00

Helmimet me ushqim 151 8.47 320 17.96

Rota virus 2 0.11 21 1.18

Salmonella enteritidis 11 0.62 7 0.39

Adenovirus 1 0.06 3 0.17

Gastroenterokolitet 46 2.58 70 3.93

Clostridium difficile 1 0.06 3 0.17

E.coli 1 0.00

Hepatit akut A 0.00 0.00

Hepatiti akut  B 3 0.17 3 0.17

Hepatiti akut  C 2 0.11 0.00

Pertussis 1 0.06 15 0.84

Brucelosis 6 0.34 6 0.34

Leptospirosis 1 0.06 0.00

Toxoplasmosis 2 0.11 0.00

WNV 0.00 3 0.17

TB** 131 7.35 163 9.15

Sëmundja Lyme 2 0.11 3 0.17

Malarie 2 0.11

HIV/AIDS 2 0.11 1 0.06

IST 30 1.68 48 2.69

Echinococcus 1 0.06 0.00

Enterovirus 0.00 6 0.34

Giardiaza 3 0.17 2 0.11

Norovirus 1 0.06

Entameba hystolitica 1 0.06 1 0.06

*Sëmundjet tjera ngjitëse

34 1.91 27 1.52

Gjithsej 25603 1436.66 45301 2541.98

 *Sëmundjet tjera ngjitëse: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza

*TB-janar-shtator 2023/2024

       Numri i rasteve dhe incidenca e disa  sëmundjeve ngjitëse në Kosovë 

në periudhën 01 - 31 gusht të vitit  2023 dhe 2024

Sëmundjet 

Gusht, 2023 Gusht, 2024
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SËMUNDJA

Sindroma meningjeale

KOMUNA

Meningoe

ncephalitis 

ac.

Meningjit 

ac. seroza

DEÇAN 4 53 643 3 3 1 1 708

DRAGASH 9 36 501 4 1 1 552

DRENAS 31 145 169 9 3 2 2 361

F. KOSOVË 28 2 400 738 16 4 1 3 8 2 10 1 1 1 1 1 1217

FERIZAJ 29 2 906 1686 13 29 1 1 4 1 21 14 1 2708

GJAKOVË 20 16 200 14 105 1 7 3 12 2 380

GJILAN 12 585 2303 24 195 6 1 3126

GRAÇANICË 0

H. I ELEZIT 2 8 38 1 1 50

ISTOG 7 129 386 5 1 1 1 530

JUNIK 53 422 1 476

KAÇANIK 2 1 94 252 2 1 1 1 1 355

KAMENICË 438 799 1 1 1 1240

KLINË 34 217 620 11 6 1 889

KLLOKOT 0

LEPOSAVIQ 0

LIPJAN 13 2 153 341 9 4 1 4 4 1 5 537

MALISHEVË 6 185 363 7 2 1 1 2

4

1 1 573

MAMUSHË 0

MITROVICË 18 697 2162 7 90 1 155 1 18 10 3159

MITROVICË E VERIUT 0

N. BËRDË 26 28 54

OBILIQ 17 1 231 758 5 3 1 9 1 1026

PARTESH 0

PEJË 15 1019 2997 11 29 1 1 2 17 13 4105

PODUJEVË 26 1278 1111 23 19 2 4 4 2 1 1 2471

PRISHTINË 746 18 4433 6075 67 883 3 4 1 75 1 1 30 2 6 15 2 2 1 6 1 80 9 3 12464

PRIZREN 36 4 841 2495 43 11 1 45 1 1 1 9 2 4 3494

RAHOVEC 7 94 164 1 2 1 269

RANILLUG 0

SHTËRPCE 0

SHTIME 7 66 199 3 1 1 277

SKËNDERAJ 1 194 730 4 1 1 1 932

SUHAREKË 15 256 1318 1 1 1591

VITI 1 350 496 1 2 1 851

VUSHTRRI 24 1 125 732 4 15 2 1 2 906

Z. POTOK 0

ZVEÇAN 0

PA ADRESË 0

TOTALI 1109 32 13028 28726 274 1416 3 8 15 3 320 3 3 2 70 6 7 21 3 3 2 1 1 6 1 163 48 27 45301

 *Sëmundjet tjera ngjitëse: Scarlatina, Herpes zoster, Erysipella, Mykozat, Mononucleoza

** TB-janar-shtator, 2024 

Sëm.tjera 

ngjitëse

Totali

Gastroent

erokolitet

Bruceloza

Salmonell

a

IST Rotavirus

Clostridiu

m difficile

Adenoviru

s

Giardiazis

Entameba 

hystolitica

HIV TB** Pertussis

Lyme 

Disease

Annex 1. Rastet e sëmundjeve ngjitëse sipas komunave, gusht 2024
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